⁹³ "Rotrodus Dei gratia Rothomagensis archiepiscopus omnibus ad quos presens scriptum pervenerit et precipue ballivis domini regis salutem. Sciatis quod ex precepto domini regis quando per eum per totam Normanniam iusticiam secularem exercebamus, miseratione divina tunc temporis Ebroicensem episcopatum regentes, in plena assisia apud Rothomagum die festo sancte Cecilie Garinus de Grandivalle et Ricardus Faiel et Rogerus de Moenaio et Rogerus Goulafre et Robertus Chevalier iuraverunt quod ecclesia sancti Ebrulfi et abbas et monachi eius anno et die quo H. rex filius Willelmi regis fuit vivus et mortuus et postea usque modo presentationem beati Petri de Sap pacifice et quiete habuit in elemosinam cum omnibus decimis et aliis pertinentiis suis et masnagium Willelmi filii Hugonis cum omnibus pertinentiis suis tam in terris quam in aliis rebus possedit. Ipsi vero milites se fecerunt ignorantes utrum cultura que Ardeneta noncupatur ad ius sancti Ebrulfi vel ad ius domini de Sap verius pertineret, et tamen quandam acram terre in eadem cultura per ecclesiam sancti Ebrulfi cultam fuisse per sacramentum se vidisse testati sunt. Post obitum vero predicti H. regis residuum predictae culture per abbatem sancti Ebrulfi cultum fuisse prefati milites necnon et totam illam culturam ad abbatiam sancti Ebrulfi potius quam ad dominum de Sappo secundum opinionem suam pertinere iuraverunt. Nos autem domini regis adimplentes mandatum de consilio baronum ipsius qui presentes erant presentationem predictae ecclesie cum decimis et aliis pertinentiis suis necnon et masnagium iam dictum cum cultura de Ardeneta et aliis omnibus, que sicut dictum est secundum formam regii mandati abbati et monachis eius recognita fuerunt, eisdem de cetero in pace et quiete habenda et possidenda, licet nunquam amisissent, adiudicavimus.

"Testibus Arnulfo Lexoviensi episcopo, H[enrico] abbati Fiscannensi, Victore abbate sancti Georgii de Bauchervilla, Galeranno comite Mellenti, comite Patricio, camerario de Tancarville, Hugone de Gornaco, Roberto filio Gerouii, Nicholao de Stotevilla, Godardo de Vallibus, Roberto filio Hamerici, Roberto de Varvic, Raginaldo de Ierponvilla, Ricardo Beverel, Adam de Walnevilla." MS. Lat. 11055, no. 172.

Besides these traces of legislation, we find in the early years of Henry's reign, numerous instances of recognitions held to ascertain the rights of the duke⁹⁴ and the feudal and domanial possessions of churches and monasteries,⁹⁵ as well as examples of sworn inquests in bishops' and barons' courts⁹⁶ and by voluntary agreement between claimants;⁹⁷ but these, while affording further illustration of the prevalence of this mode of trial, are not in themselves sufficient to show that it has become the normal form of procedure. Only when we get away from the inquest which is primarily fiscal, whether for the benefit of the king or of some privileged church, and find the recognition regularly resorted to by ordinary litigants in particular categories of cases, can we be sure that we have something which corresponds to the later English assizes. Such evidence is afforded by the suit of William Fitz Thétion against St. Stephen's to determine the right to the meadows near Rouen, and by a case in the king's court at Gavray in 1159 in which Osmund Vasce proved his right to the presentation of Mesnil-Drey and two sheaves of its tithe.⁹⁸ These cases presuppose the recognition as the method of deciding such suits, and when considered in connection with the enactments at Falaise respecting the accusing jury, they seem to imply some specific act of legislation on the part of the duke, like the "constitutio regni que assisa nominatur" of Glanvill.⁹⁹ Such legislation may well have begun with general privileges for particular religious establishments, such as Geoffrey issued for the Bishop of Bayeux, but by 1159 it had gone so far as to set up the recognition in the local courts and had apparently made it the normal procedure in certain types of actions concerning land. That matters had then reached this point on the English side of the Channel has not up to the present been shown, and in the existing state of our knowledge it is highly probable that Henry drew upon the results of his Norman experience in